
175

28.  Knínice,  Kníhnice,  Kněhnice,  vůbec  Kynice, 
městys 1 míli severovýchodně od Boskovic nad potokem 
Semičí  a na  okr.  silnici  do  Jevička,  se  163 domy a 972 
(886 dom.)  obyv.,  mezi  nimiž  28  evang.  ref.  a 21  židů. 
V Knínicích jest farní kostel sv. Marka r. 1804 znovu vy-
stavený, škola a pošta. Drží se tu 4 trhy výroční a 2 velké 
trhy týhodní. Jmenují se r. 1255.

29. Vážany  ¾ míle na severovýchod nad potokem 
Semičí a na okr. silnici do Jevička, se 57 domy a 310 (270 
dom.) obyv., mezi nimiž jest 26 evang. ref. a 4 židé. Ná-
ležejí k faře Knínické a přivádějí se r. 1255.

30. Okrouhlá, ves 1 míli na severovýchod, má s osa-
dou Melkovem k ní příslušející 91 domů, 561 (546 dom.) 
obyv.  a školu.  Náleží  farou  do  Benešova  a jmenuje  se 
r. 1577.

Melkov, osada na potoku Višňáku. Viz Okrouhlá.

31. Benešov, něm. Beneschau, ves 1¼ míle na seve-
rovýchod, s 85 domy a 575 (545 dom.) obyv., mezi nimiž 
jest 5 židů. Má farní kostel povýšení sv. Kříže r. 1786 vy-
stavený a školu. Do obce přísluší k Benešovu Pavlov. Za-
ložen jest v předešlém století.

32. Pavlov, ves 1½ míle na severovýchod na Čer-
veném potoku, se 33 domy, panským dvorem a 235 (192 
dom.) obyv. Tato ves náleží do fary Benešovské a založena 
jest r. 1762 od posledního Hradišťského opata, Pavla Vác-
lavíka.

33. Kořenec 11/8 míle na severovýchod, pod horou 
Bábou, se 129 domy, 859 (813 dom.) obyv.,  mezi nimiž 
1 evang. ref. Přísluší k faře Benešovské a má svou školu. 
Připomíná se r. 1577.

34.  Svitávka,  něm.  Zwitawka,  městys,  ¾ míle  na 
severozápad při ústí potoka Semiče do Svitavy blíž říšské 



176

silnice a severní železnice státní; má 145 domů, 1218 (804 
dom.) obyv., mezi nimiž 8 evang. lut., 28 ref. a 87 židů. 
Jest  tu  farní  kostel  sv.  Jana  Křtitele  r.  1708  znovu 
vystavený, škola, čtenářský spolek, záložna občanská, na 
blízku velká přádelna na bavlnu, a drží se tu 4 trhy výroční 
a 4  dobytčí.  Nad  městysem vznáší  se  holý  vrch,  zvaný 
„Hradišťko"  s kapličkou  sv.  Ducha  a s náspy  a valy 
bývalého hrádku. V listinách jmenuje se ok. r. 1269.

35. Letovice, městys, 11/8 míle na severozápad nad 
řekou  Svitavou,  na  říšské  silnici  a při  severní  železnici 
státní, na kteréž zde jest štace; má 277 domů a 2083 (1416 
dom.) obyv.,  mezi nimiž 13 evang. ref. a 32 židů. V Le-
tovicích  jest  farní  a spolu  děkanský  kostel  sv.  Prokopa, 
úhledný starožitný zámek na vrchu nad městysem, klášter 
a špitál milosrdných bratří, pošta, velká dílna na tyl ang-
lický, dílna na cigorii, občanská záložna, spolek potravní 
a čtenářský. Drží se tu 4 trhy výroční, 3 velké trhy týhodní 
a 4 trhy na koně. Letovice připomínají se ok. r. 1220.

36. Zboněk,  st.  Zbonov, 1 míli  na severozápad na 
řece  Svitavě,  při  severní  železnici  státní;  má  25  domů 
a 148 (102 dom.) obyv., z nichž 3 jsou evang. ref., a náleží 
farou do Svitávky. Jmenuje se r. 1215.

37. Michov, ¾ mile na severozápad na potoku Semi-
či, má 85 domů a panský dvůr se 194 (119 dom.) obyv., 
mezi nimiž 35 evang. ref. Přísluší k faře Letovické a uvádí 
se v listech r. 1215.

38.  Podolí,  ¾ mile  na  severozápad,  má  34  domů 
a 178 (158 dom.) obyv., mezi nimiž 36 evang. ref. Náleží 
k faře do Letovic a jmenuje se r. 1613.

39. Kladeruby,  Kraderuby,  ves 1 míli  severně; má 
20 domů, 123 (101 dom.) obyv.  a lázně. Příslušejí  k faře 
Letovické a připomínají se r. 1295. 


